
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  

Riferimenti: Ufficio I Gruppo lavoro concorsi, drpi.concorsiirc2024@istruzione.it  

  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive modifiche, 

recante “Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visto in particolare, il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, “Regolamento 

recante modifiche al suddetto decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”; 

Visto il Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 recante “Disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 

dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 

9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del 

decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, 

n.112”;  

Visti in particolare, gli articoli 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 e 18 del Decreto ministeriale 19 gennaio 

2024, n. 9 che disciplinano le modalità e i requisiti per la formazione delle commissioni 

giudicatrici; 

Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 1328 del 29 

maggio 2024, con il quale è stata bandita la Procedura concorsuale straordinaria riservata agli 

insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi del 

comma 2 dell’articolo 1bis del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

Visto l’avviso ministeriale prot. n. 106829 del 12 luglio 2024, avente ad oggetto “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi del decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9 - 

Costituzione delle commissioni giudicatrici”; 

Vista la nota di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 16103 del 23 settembre 2024, avente 

ad oggetto “Concorso straordinario insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia 

e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, 

mailto:drpi.concorsiirc2024@istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  

Riferimenti: Ufficio I Gruppo lavoro concorsi, drpi.concorsiirc2024@istruzione.it  

  

2 

 

comma 2, del D.L. 126/2019 e ss.mm.ii. e bandito con D.M. 9 del 19 gennaio 2024 - DD. 1327 

e 1328 del 29 maggio 2024. - Apertura modulo on line candidature Commissioni giudicatrici” 

e prot. n. 4456 del 14 marzo 2024; 

Acquisite le disponibilità da parte degli aspiranti a far parte delle commissioni giudicatrici; 

Visti i requisiti generali e le cause di incompatibilità o di inopportunità relativi, rispettivamente, ai 

presidenti, commissari e membri aggregati ed i criteri di precedenza nella nomina a 

componente delle commissioni previsti dal citato Decreto ministeriale 19 gennaio 2024, n. 9; 

Verificate la sussistenza dei suddetti requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità e di inopportunità; 

DECRETA 

1. La Commissione giudicatrice della Procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione 

cattolica nella secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del D.L. 126/2019 e 

ss.mm.ii. e bandito con D.M. 9 del 19 gennaio 2024 - Decreto 1328 del 29 maggio 2024 è così composta: 

Presidente Parola Alessandro 

Componente Scuola secondaria I grado Bosco Loredana 

Componente Scuola secondaria II grado Ribero Aldo 

Membro aggregato per la lingua inglese Gazzella Paola 

Segretario Rinaudo Nadia 

  

Componente supplente Scuola secondaria I grado Rosso Gabriella 

Componente supplente Scuola secondaria II grado Abbona Monica 

 

2. I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti, inclusi gli aggregati, delle commissioni sono 

disciplinati ai sensi del D.I. 19 gennaio 2024, n. 8. 

 

3. I Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche di appartenenza, ai sensi dell’articolo 18 comma 10 del 

Decreto Ministeriale 9 del 19 gennaio 2024, favoriranno la partecipazione alle attività delle commissioni da 

parte dei docenti membri delle stesse. 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:drpi.concorsiirc2024@istruzione.it

		2024-11-08T00:23:24+0100
	STEFANO SURANITI


		2024-11-08T13:21:17+0100
	protocollo




